
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 22/11/2024 e vi rimarra' fino al 08/12/2024.

Li 22/11/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Paolo Cesareo

PUBBLICAZIONE

Il 21 novembre 2024 alle ore 13,30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.264/2024 del 21.11.2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, RELATIVA AD ALLESTIMENTO
FLOREALE DI SETTE PUNTI PER FOTOGRAFIE (SELFIE) IN VARI PUNTI
DEL TERRITORIO COMUNALE DI RUVO DI PUGLIA, IN OCCASIONE DEL
PERIODO NATALIZIO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio P

Curci Maria P

Mazzone Antonio A

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Bianca De Zio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Salvatore Berardi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 20/11/2024

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

21/11/2024



Ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.02.1999 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.32 del 31/05/2022, l’Assessora Monica Filograno partecipa alla seduta in videoconferenza.

PREMESSO CHE:

- Tra gli obiettivi statutari di questa Amministrazione, previsti all’art. 4, rientrano la promozione, lo
sviluppo  civile,  economico  e  sociale  della  propria  comunità  nonché  il  sostegno  all'iniziativa
economica, pubblica e privata, e alle forme di associazionismo e di cooperazione;

- Le  finalità  di  promozione  e  valorizzazione  del  territorio  si  rende  vieppiù  opportuna  con
l’approssimarsi delle festività natalizie, anche a causa della maggiore frequentazione della Città da
parte di turisti e visitatori provenienti, in gran parte, da Comuni limitrofi;

- Tali finalità sono contemplate anche negli gli obiettivi programmatici previsti nel vigente DUP,
alla Missione 7 “Turismo”;

- Con D.G.R. n. 707 del 03.05.2021, la Regione Puglia ha incluso il Comune di Ruvo di Puglia
nell’Elenco regionale dei Comuni ad economia prevalentemente turistica e Città d’Arte, di cui alla
D.G.R. n. 1017/2015, e pertanto risulta necessario lavorare nella direzione del potenziamento e
della custodia dei fattori materiali e immateriali che garantiscono l’attrattività turistico-culturale
della nostra città e nel contempo favoriscano le sue componenti economico-produttivo;

DATO ATTO che:
- che da diversi anni, in occasione del Natale e delle ricorrenze di fine anno ed inizio anno nuovo, il

Comune di Ruvo di Puglia ha promosso ed incentivato iniziative varie al fine di incrementare i
livelli di attrattività di questo Comune con positive ricadute sia a livello di conoscenza della Città
sia di promozione delle attività produttive;

- per il corrente anno è intenzione dell’Amministrazione comunale di promuovere la realizzazione di
alcuni punti  selfie con allestimenti del tipo floreale in vari ambiti territoriali del centro cittadino,
consentendo  la  partecipazione  all’iniziativa  ai  fiorai,  ai  floricoltori  e  ai  vivaisti  operanti  nel
Comune in risposta a pubblico avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse;

VISTO  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  predisposto  dal
Servizio Attività Produttive, Agricoltura e SUAP su incipit dell’Assessora al ramo e rilevato che:
- l’avviso pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di  interesse e proposte per la

realizzazione, con allestimenti floreali, di nr. 7 punti  selfie da mantenere per tutta la durata del
periodo Natalizio e di fine/inizio d’anno (dal 07/12/2024 al 06/01/2025);

- i punti selfie dovranno essere realizzati sulle seguenti viabilità nel rispetto dei requisiti minimi di
utilizzabilità della sede stradale: piazza Bovio, corso Carafa, corso Gramsci, piazza Dante, corso
Cavour, corso G. Jatta, piazza Menotti Garibaldi;

- fra  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  in  tempo  utile,  è  previsto  che  venga  operata  la
selezione delle proposte ed il conseguenziale riconoscimento di un contributo economico;

PRESO ATTO che la suddetta iniziativa appare in linea con le finalità tracciate dallo Statuto Comunale in
quanto costituiscono incentivo al rilancio turistico del territorio e contribuiscono a promuovere lo sviluppo
civile, economico e sociale della collettività oltre a comportare un utile riflesso in ordine alla valorizzazione
delle varie attività produttive locali e rientra tra quelle che contribuiscono alla conoscenza e valorizzazione
della Città di Ruvo di Puglia quale “Comune ad economia prevalentemente turistica e Città d’Arte”;

RITENUTO, per quanto precede, di:
 approvare lo schema di avviso pubblico, allegato (sub lett. “A”) alla presente deliberazione, utile a

garantire una gestione delle proposte secondo principi di imparzialità e parità di trattamento;
 prevedere  la  possibilità  di  assegnare  contributi  economici  alle  ditte  che  avranno presentato  le

proposte selezionate a valere sulle disponibilità pari a € 3.500,00 sussistenti al capitolo n. 449201
epigrafato  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  SVILUPPO  ECONOMICO–  P.d.c.f.
1.04.03.99.000 del Bilancio 2024; 



VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art.
8 del Regolamento sui Controlli:

- in  ordine alla regolarità  tecnico-amministrativa reso dal  Responsabile dell’Ufficio AA.PP. e SUAP  ad
interim; 

- in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area “Risorse Economiche e Bilancio”;
- circa  la  conformità  della  proposta  rispetto  alle  normative  comunitarie,  statali,  regionali,  allo  Statuto

comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

VISTO il D. lg. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  recante  “Criteri  e  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni  e
contributi nei settori delle attività culturali e del turismo”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 48 del 27/05/1993;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per quanto attiene alla immediata eseguibilità del
provvedimento, stante la prossimità delle date di realizzazione della manifestazione;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed accertati nelle dovute forme di legge, in due separate votazioni di
cui una per la immediata eseguibilità

D E L I B E R A

1. DI RITENERE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI ESPRIMERE  indirizzo politico-amministrativo favorevole in ordine alla realizzazione, in via
straordinaria e sperimentale, delle iniziative di cui si è dato atto in premessa;

3. DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse riportato nel documento allegato (sub.
Lett. “A”) alla presente deliberazione;

4. DI PREVEDERE la possibilità di destinare  contributi economici alle ditte che avranno presentato
le proposte selezionate, a copertura sia pur parziale delle spese sostenute e nei limiti delle stesse, a
valere  sulle  disponibilità  pari  a  €  3.500,00  sussistenti  al  capitolo  n.  449201  epigrafato
“CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SVILUPPO ECONOMICO” – P.d.c.f. 1.04.03.99.000 del
Bilancio 2024;

5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Attività Produttive e SUAP per l’adozione degli atti
gestionali in esecuzione alla presente deliberazione;

6. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n° 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL VICE SEGRETARIO

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Bianca De Zio

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 21/11/2024
IL VICE SEGRETARIO

F.to Bianca De Zio

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 21/11/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	PREMESSO CHE:
	D E L I B E R A

